Tom. VIII.

A. *Cajo Valerio Fenestella ; nisi quid judi- Fenestella. cans fallor.*

B. *Fenestellæ cuiusdam in manibus est libel- lus , de Magistribus, & Sacerdotiis Rom.*

A. Fallit libri titulus , & jam exiit a Brugen- si quodam Ægidio Wirsio suo offertus auctori , Andreae Dominico Flocco Florentino. Etsi non infitior Fenestellam doctum hominem fuisse , & in Pandectis Juris recenseri ; & fortasse Hispanus fuit. Horum autem postremorum Duumvirum natus nuper sum nomisma , pusillum illud quidem & æreum , drachmæ pondere , sed quod faciem titulumque Augusti præferret : illinc vero lauream corollam : inscriptumque L. CASSIO.

C. VALERIO II. VIR. (*)

(*) T. ab.

LVI. 9. 10.

B. Cur boves cum assecla in his , similibus que nummis spectantur ?

A. Ut Coloniam esse demonstret , quam & Immune Plinius nominat , & M. Varro vetus scriptor auctor est Coloniam sic inchoari solitam juncto bove & vacca , ut vacca tamen Colonia , quam contendenter , propinquior esset ; exterius vero bos araret , ductoque aratro terminos desigabant Colonia , qua mænia ducerentur ; & aratro portato , ubi portam statui vellent. (Unde & portæ nomen a portando inditum .)

M. Varro
lib. 4. de
Ling. Lat.
Car. Signa-
nius lib. 2.
de Antiq. Ju-
re civ. Rom.
cap. 2.

B. Cur interius vacca Coloniam versus collocata ?

A. Ut feminæ domi fertiles sint , vaccarum instar.

B. Bos cur exterius arabat ?

A. Ut viri foris laborent , boum exemplo robusti.

B. Si ita est , altera ergo hic vacca appareat necesse est.

A. Tecum sentio , sed quomodo cognoscemus ?

B. Si vaccæ ubera apparent.

A. Cornibus etiam discereri posse pridem audi- vimus ; & apud Belgas corium , nisi cornua ad- fint , non emi , ut videant , si bubulum est co- rium , aut vaccæ.

C. Cornua quid differunt ?

A. Vaccæ cornua instar sunt Lunæ , quo etiam fabula pertinet , & vaccas eidem immola- bant. Taurorum ac boum cornua magis ex-扁ant : itaque ladunt magis , apice surgente , vel inflexo.

B. Suntne alii Cæsaraugustani nummi ?

A. Alias referre memini nummos esse cum ve- xillo , æreos , sem uncia pondere : impresso Augu- sti Cæsaris capite ; lauro vinceto , cum titulo : AV- GVSTVS. DIVI. F. In altera est parte vexillum ha- stæ impositum in basi quadrata , aræ non absi- milis : adscriptumque CÆSARAVGVSTA. M. POR- CI. CN. F. AD. II. VIR.

B. Cur hic vexillum positum ?

A. Ut Coloniam demonstraret , cui ducentæ Roma primo signum ponebatur , mox in Colo- nia , quo Coloni ducti , numerusque scribebatur eo commigrantium : verbi gratia sexcentorum ,

ha-

loop

S

aut

aut millium. Horum centum *Decuriones* legabantur, qui instar erant *Senotorum*. Hinc quotannis *Magistratus* creabant, & alios quinto quoque anno, indeque *Quinquennales* dicti, ut Romæ antea *Censores* erant. Fuere etiam plerumque *Duumviri*, & *Ædiles*, & *Quæstores*.

B. Suntne alii oppidorum Aragoniæ nummi?

TURIASO. A. Sunt profecto; *Turiasonis*, *Bilbilis*, *Ergavica*, & utriusque *Calagurris*, quarum altera in Aragonia putatur sita, & forte etiam aliarum urbis. *Turiasonis* nummos aliquot vidimus: hinc Augusti facies est, lauro redimita, his additis: IMP. AVGVSTVS. P. P. hoc est: *Imperator Augustus Pater Patriæ*. In aversa parte Virginis est caput velatæ faciei, ut Pietas pingi solet, adscriptumque **TURIASO**. Hinc veram oppidi scribendi rationem discimus, quam nuper *Tyrafonam* imperite appellare coeperunt, & nihil felicius scoli quidam *Tyrafonam*, a Tyriis, & Ausonibus. Alter nummus Tiberii Cæsar is est, vultum ejus præferens, & titulum: TI. CÆSAR. AVG. F. IMP. PONT. M. In aversa parte taurus est impressus, cum his notis: MV. TVR. pro *Municipium Turiaso*. Subiicit Duumvirorum nomina: L. CÆC. AQVINI. M. CEL. PAL. VAL. II. VIR.

B. Hæc quomodo legam?

A. Ita fortasse; nihil enim certi pronuntio: *L. Cæcilio Aquiniano*, *M. Gellio Palatina*, *Valeriano*, *Duumviris*. In altero Augusti Cæsar is hæc insculpta: IMP. AVGVSTVS. P. P. illinc vero **TURIASO**: in orbem vero SEVERO ET AQVILO II. VIR. Pusillus hic nummus est, ceteri majores, & communis ponderis. Grandior est hic Augusti, sed litteræ oblitteratæ, his exceptis: AVGVSTVS. P. P. In altera autem parte, laureæ corollæ inscri-

(*) Tab. ptum: MVN. TURIASO. (*) Ex his efficitur nummis *Municipium* fuisse, ut nuper e Plinio asse ruimus. Nunc ad *Bilbilitanos* veniamus, quales tu plures forte suppeditabis. Quos enim possideo dono abs Te acceperimus. Quidam Imperatoris ca-

rent nomine, qui hinc nomen adscriptum habet **BILBILI**, cum facie haud scio an Imperatoris, illinc vero **ITALICA**, cum equestri statua. Quis hic Imperator, aut quis equo sedeat, incertum: video rāmen *Calatajuddam* civitatem hæc insignia gestare, forte quod in hoc, aut simile nomisma incidunt, & se *Bilbilitanos* existimantes insignia hinc mutuati sint.

B. Sunt qui putent S. Georgii imaginem pro insignibus gestasse, & hoc viso nomismate mutasse.

A. Da operam, ut suadeas, ac persuadeas, ne S. Georgium abiificant, qui opitulari potest melius.

B. Occasio, temporisque expectanda ad hanc rem opportunitas. Sed quid hic vox *Italica*? an